
Pag. 1 di 4 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168 

E-mail: toic84200d@istruzione.it PEC : toic84200d@pec.istruzione.it 

Sito: www.iccaffarobricherasio.edu.it C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 
 

 

 

Bricherasio, prot. e data vd timbro 

 

Agli atti 

Al sito istituzionale  

Alla piattaforma GPU 

                    All’albo on line 

Al DSGA 

 

OGGETTO: decreto di avvio procedura di acquisto - PON FESR di cui Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021- FESR - Reti locali cablate e wireless nelle scuole 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-383 

CUP: N. F79J21008480006 

CIG SIMOG: 918988984E 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

mailto:toic84200d@istruzione.it
mailto:toic84200d@pec.istruzione.it
http://www.iccaffarobricherasio.edu.it/




Pag. 2 di 4 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 1569 del 28/03/2022 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole,  

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333, con il quale la proposta 

presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere 

sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento 2014-2020– Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

VISTA Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”–  

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 1249 

del 11/03/2022 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 e linee guida del 

MIUR Prot. 1498 del 09 febbraio 2018 e successive integrazioni “Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020”; 

RITENUTO di dover procedere con la richiesta di preventivi per la fornitura di beni e servizi 

conformi al progetto che verrà pubblicato come capitolato di gara nell’avviso di RdO su 

MEPA a ditte esperte nel settore “Reti cablate”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 148 del 10/09/2021 di approvazione del 

progetto FESRPON in oggetto 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 28 del 15/11/2021 di avvio e realizzazione PON 

Reti cablate e wireless e PON Digital board 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 20/12/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 10/02/2022 di approvazione del 

programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

 



Pag. 3 di 4 
 

VISTO il DL  n. 77 del 31/05/2021 art. 55 (Misure di semplificazione in materia di Istruzione) 

che consente al Dirigente Scolastico di effettuare affidamento di lavori, servizi e forniture 

fino ad un massimo di € 139.999, previa delibera di approvazione del Consiglio di Istituto 

così come previsto dal D.I. n. 129/2018 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 21/03/2022 che autorizza il Dirigente 

Scolastico all’affidamento diretto per servizi, beni e forniture come previsto dal DL n. 

77/2021 

 

TENUTO CONTO che, come da nota autorizzativa prot. 9894 del 24/11/2021 al punto 1 

viene indicata la data ultima per l’impegno delle risorse nel 31 marzo 2022; 

VISTA la proroga della data di scadenza per l’impegno di spesa del progetto in oggetto 

spostata al 13/05/2022 con circ. ministeriale prot. n. 17234 DEL 25/03/2022 

RITENUTO di dover perseguire, comunque, i princípi generali e fondanti dell’attività 

amministrativa attraverso i criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

tempestività, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla legge e 

dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi 

dell'ordinamento comunitario. ; 

RITENUTO con la presente di comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi 

dell’art.7 della L.241/90 così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

ART. 1  

di procedere per il Progetto di cablaggio strutturato e sicuro con procedura negoziata di 

acquisto di beni/servizi fuori dalle convenzioni CONSIP per le peculiarità specifiche del 

progetto e della rete che si intende realizzare negli uffici e negli otto plessi dell’istituto; 

ART. 2 

L’ acquisizione della fornitura avverrà tramite trattativa diretta con più operatori, ai sensi 

dell’art. 328 DPR 207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico MEPA, per l’affidamento 

chiavi in mano del cablaggio strutturato e sicuro di n. 5 fino a 8 plessi organizzato in: 

 Attività impiantistiche: fornitura di impianto di rete dati LAN e WLAN 

comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato (Canale, Borchie, 

Cavi di rete, pannelli di permutazione, patch di collegamento, etc.) 

 Rete dati: installazione e configurazione degli apparati attivi (Switch, Access 

Point, Controller Wi-Fi, Server, Firewall, etc.) 

 Rete wireless: supporto wi-fi, antenne punto punto, access point,… 

 Firewall: in ogni plesso dove è previsto una connettività internet il segnale deve 

arrivare agli utenti “pulito” per ogni punto di erogazione del segnale, tramite 

firewall di tipo hardware di primaria casa produttrice, senza abbonamento 

annuale, ma perpetuo. 



Pag. 4 di 4 
 

 Server: necessario presso la sede uffici, di primaria casa produttrice e software 

server;  

 Servizi professionali correlati: attivazione, configurazione di sistema, creazione 

account utenti sul server e connessi servizi di assistenza e manutenzione. 

Saranno invitate alla trattativa diretta più operatori di ditte regolarmente iscritte al MEPA e 

rispondenti a tutte le caratteristiche necessarie alla realizzazione del progetto di 

cablaggio d’istituto 

ART. 3 

L’importo base di trattativa diretta per la realizzazione della fornitura e messa in opera di 

cui all’art. 1 è di € 5.609.48 IVA inclusa per il cablaggio fisico delle reti ed accessori (opere 

accessorie alla fornitura, realizzazione di 16 (uffici)+9(aule) postazioni di lavoro composte 

da prese elettriche -esistenti da implementare – e rete dati)  presso la sede scuola 

secondaria di Bricherasio e di € 69.000 IVA inclusa per tutta la fornitura di beni e servizi 

come da art. 2. Nei 5 fino a 8 plessi dell’istituto. 

ART. 4 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre il 30 agosto 

2022 dall’aggiudicatario. Può essere ammesso un ritardo di massimo 120 gg in caso di 

mancanza di alcune componenti hardware (per i noti ritardi delle consegne da parte 

delle case produttrici), ma quest’ultime non potranno superare il 40% di tutta la fornitura e 

non sarà comunque possibile andare oltre il 30/12/2022. 

ART. 5 

A garanzia definitiva l’Amministrazione tratterrà il 10% dell’importo della fornitura come 

cauzione, come previsto dall’art. 113 del Codice degli Appalti, che prevede che il 

soggetto aggiudicatario in via definitiva della gara d’appalto sia tenuto a sottoscrivere 

una cauzione “Definitiva” per un importo pari al 10% dell’importo contrattuale pattuito. 

 

ART. 6 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stata 

nominata la Dirigente Scolastica Prof.ssa Amalia Lenti 

 

ART. 7 PUBBLICITA’ 

Il presente decreto verrà pubblicato su Albo on line e sul sito istituzionale 

www.iccaffarobricherasio.edu.it nella sezione dedicata ai PON. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Prof.ssa Amalia Lenti 
(Documento informatico firmato 

 digitalmente ai sensi del C.A.D. e ssmm) 

 

 

https://www.codiceappalti.it/DLGS_50_2017/Art__113__Incentivi_per_funzioni_tecniche/8494
http://www.iccaffarobricherasio.edu.it/

		2022-04-19T14:54:39+0200
	AMALIA LENTI




